আরাকানে ইসলাম আগমনের প্রায় দেড়শ' বছর পর ৭৮৮ খ্রিষ্টাব্দের পর তিব্বত হয়ে মিয়ানমারে বৌদ্ধ ধর্মের প্রবেশ ঘটে। ব্রাহ্মণ ও উচ্চ বর্ণের হিন্দুদের অত্যাচারে অতিষ্ঠ হয়ে এবং বাধ্যগতভাবে বিতাড়িত হয়ে বৌদ্ধরা তাদের আদি বাসভূমি ভারত ছেড়ে থাইল্যান্ড, শ্রীলংকা, তিব্বত, মিয়ানমার, চীন, জাপান, কোরিয়া, ভিয়েতনাম প্রভৃতি দেশে অভিবাসী হয়।

৬০১ হিজরী তথা ১২০৪ খ্রিষ্টাব্দে তুর্কী মামলুক সেনাপতি বখতিয়ার খিলজীর মাধ্যমে বাংলার অংশবিশেষ লাখনৌতি রাজ্য জয়ের পূর্ব পর্যন্ত বাংলাদেশের অভ্যন্তরে বৌদ্ধ ও হিন্দু সভ্যতার প্রধান কেন্দ্রগুলিতে ইসলাম পৌঁছে গিয়েছিল বলে অনুমান করা চলে। জয়পুরহাটের পাহাড়পুর বৌদ্ধবিহারে খলীফা হারুনুর রশীদের আমলের (১৭০-১৯৩ হি./৭৮৬-৮০৯ খৃ.) ১৭২ হিজরীতে মুদ্রিত প্রাচীন আরবী মুদ্রার প্রাপ্তি এ মতকে সমর্থন করে। কোচ রাজার আমলে ৪৪৫/১০৫৩ খ্রিষ্টাব্দে শাহ মুহাম্মাদ সুলতান রুমী ময়মনসিংহের নেত্রকোণা যেলার মদনপুরে আগমন করেন এবং রাজাসহ স্থানীয়রা ইসলাম কবুল করেন। ১১১৯ খ্রিষ্টাব্দের দিকে রাজা বল্লাল সেনের আমলে ঢাকার বিক্রমপুর এলাকায় 'বাবা আদম' নামে একজন ধর্মপ্রচারক আসেন এবং অনুচরবৃন্দসহ বল্লাল সেনের হাতে নিহত হন।

খ্রিষ্টীয় ত্রয়োদশ শতক হ'তে ঊনবিংশ শতকের প্রথমভাগ পর্যন্ত দীর্ঘ অবক্ষয় যুগে বাংলাদেশে যে সকল মুহাদ্দিছ ও শাসকগণ ইলমে হাদীছের প্রচার-প্রসারের মাধ্যমে হাদীছ ভিত্তিক ইসলাম প্রসারে অবদান রাখেন, তাঁদের মধ্যে সোনারগাঁও হাদীছ শিক্ষাকেন্দ্রের প্রতিষ্ঠাতা মুহাদ্দিছ শারফুদ্দীন আবু তাওয়ামা বুখারী (মৃ. ৭০০ হি./১৩০০ খৃ.)-এর নাম সর্বাত্মে উল্লেখের দাবী রাখে। ছহীহ বুখারী ও ছহীহ মুসলিম তিনিই প্রথম ভারতবর্ষে নিয়ে আসেন। সোনারগাঁও বিশ্ববিদ্যালয়ে দীর্ঘ ৩৩ বৎসর (৬৬৭-৭০০ হি.) যাবৎ ছহীহায়েনের দরস দানের ফলে এদেশের ও বিদেশের অগণিত জ্ঞানপিপাসু ছাত্র হাদীছ অনুযায়ী জীবন গড়ায় উদ্বুদ্ধ হন ('শাওক নীমবী : হায়াত ওয়া খিদমাত' ১৫ পৃ.)।